ATA DA VIGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2021,
REALIZADA NO DIA DEZESSETE DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
UM PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às
quatorze horas e oito minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, n.º 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-
Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir
Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella
Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada
nominal, fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro,
Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel
Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe
Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Júlio
César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo
Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e
Valmir Alcântara de Oliveira. Estava ausente o vereador: Erb Oliveira Martins. Havendo
quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus,
iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Dando
continuidade, esteve utilizando a Tribuna Livre, a Sra. Carla Eliana Bueno,
representante da Rede Feminina de Combate ao Câncer, explanando sobre a instituição
e a Campanha do McLanche Feliz. Neste momento o Presidente abriu espaço para os
pedidos de inclusões, tendo os vereadores feito as seguintes solicitações: Vereador
Carlos Alberto Portella Fontes solicitou a inclusão do Projeto de Lei n.º 175/2021 e a
votação de destaque ao requerimento nº 724/2021, de autoria do vereador Isac Garcia
Sorrillo, a Vereadora Esther Galina Silva Branco de Moraes solicitou um minuto de
silencio em respeito a memória da Senhora Jandira de Souza, o Vereador Arnaldo Alves
solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 12/2021, a Vereadora Katia Renata de Freitas
Ferrari solicitou a inclusão das Moções de Aplauso nºs. 423, 424 e 425/2021 e por fim
foi solicitado pelo Vereador Nilson Araújo da Silva a inclusão da Moção de Apelo n.º
416/2021, que foram aprovadas por todos os vereadores presentes. EXPEDIENTE – A
Ata da 28ª (vigésima oitava) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e um, foi devidamente
assinada pelos vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA,
ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

VETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) VETO TOTAL AO SUBSTITUTIVO
PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 01/2021 –
“Acrescenta §§ 1º e 2º ao Art. 7º da
Lei Complementar Municipal nº 92, de
16 de novembro de 2010, que ‘Dispõe
sobre o serviço de transporte escolar
no Município, e dá outras
providências’”. Autoria: Ver. Arnaldo

ACATADO
18 (dezoito) votos

favoráveis e 1 (uma)
ausência do Ver. Uruguaio

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 17 de agosto de 2021

2

da Silva Alves.

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 10/2021 –
“Altera o §1º do artigo 66 da Lei
Complementar nº 54, de 30 de
setembro de 2009, dando outras
providências”. Autoria: Ver. José Luis
Fornasari.

APROVADO
17 (dezessete) votos
favoráveis e 2 (duas)

ausências dos vereadores
Felipe Corá e Uruguaio.

2) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 06/2021 – “Dispõe
sobre a concessão do Título
Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’
ao Senhor Giuseppe Zippo, dando
outras providências”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 2 (duas)

ausências dos vereadores
Felipe Corá e Uruguaio.

3) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 07/2021 – “Dispõe
sobre a concessão do Título
Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’
ao Sr. Jose Ladeia da Silva, dando
outras providências”. Autoria: Ver.
Valmir Alcântara de Oliveira.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 2 (duas)

ausências dos vereadores
Felipe Corá e Uruguaio.

4) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 08/2021 – ““Dispõe
sobre a concessão do Título
Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’
ao Deputado Estadual Alexander
Muniz de Oliveira – Alex de
Madureira, dando outras
providências”. Autoria: Ver. Celso
Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 2 (duas)

ausências dos vereadores
Felipe Corá e Uruguaio.

5) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 09/2021 – “Dispõe
sobre a concessão do Título
Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’
ao Senhor Giuseppe Zippo, dando
outras providências”. Autoria: Ver.
Erb Oliveira Martins.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 2 (duas)

ausências dos vereadores
Felipe Corá e Uruguaio.

6) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 10/2021 – “Dispõe APROVADO 17 (dezessete) votos

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 17 de agosto de 2021

3

sobre a concessão do Título
Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’
ao Sr. Manoel Diniz Jorge Patrício,
dando outras providências”. Autoria:
Ver. Oswaldo Bachin Filho.

favoráveis e 2 (duas)
ausências dos vereadores
Felipe Corá e Uruguaio.

7) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 11/2021 – “Dispõe
sobre a concessão do Título
Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’
ao Donizete Pereira das Neves,
dando outras providências”. Autoria:
Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 2 (duas)

ausências dos vereadores
Felipe Corá e Uruguaio.

8) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 12/2021 – “Dispõe
sobre a concessão do Título
Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’
ao Sr. Antônio Carlos Rodrigues,
dando outras providências”. Autoria:
Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 2 (duas)

ausências dos vereadores
Felipe Corá e Uruguaio.

9) PROJETO DE LEI Nº 175/2021 –
“Altera o art. 1º da Lei Municipal nº
4.032, de 19 de junho de 2018, dando
outras providências”. Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO
16 (dezesseis) votos

favoráveis e 2 (duas)
ausências dos vereadores

‘Joi’ e Uruguaio.

MOÇÕES RESULTADO
1) N.º 412/2021 – “Manifesta apelo à 2ª CIA da Polícia
Militar para que haja maior patrulhamento nas
proximidades da Escola Estadual Monsenhor Henrique
Nicopelli, no bairro Jardim Pérola”. Autoria: Ver. Arnaldo
da Silva Alves.

APROVADA

2) N.º 413/2021 – “Manifesta aplauso ao Capoeirista e
Professor Motta Camunucere pelo Dia do Capoeirista,
comemorado em 03 de Agosto”. Autoria: Ver.ª Esther
Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADA

3) N.º 414/2021 – “Manifesta aplauso ao Capoeirista e
Professor Paulo do Santos Pacheco, o “Instrutor PUPA”
pelo Dia do Capoeirista, comemorado em 03 de Agosto”.
Autoria: Ver.ª Esther Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADA

4) N.º 416/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Deputado Federal Celso Russomano, a fim de solucionar
as longas filas de espera nas agências dos bancos de

APROVADA

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 17 de agosto de 2021

4

Santa Bárbara D´Oeste - SP”. Autoria: Ver. Nilson Araújo
da Silva.
5) N.º 423/2021 – “Manifesta aplauso ao grupo “Canto no
Ventre” – rede de apoio – que visa proteger a
amamentação – em comemoração ao Agosto Dourado -
mês que simboliza a luta e incentivo à amamentação”.
Autoria: Ver.ª Kátia Renata de Freitas Ferrari.

APROVADA

6) N.º 424/2021 – “Manifesta aplauso à São Paulo
Companhia de Dança, na pessoa de sua diretora artística
e executiva Inês Bogéa, e Leilane Teles – coreografa de
Umbó e todos os integrantes desta companhia pela
participação na reabertura do Teatro Municipal “Manoel
Lira”. Autoria: Ver.ª Kátia Renata de Freitas Ferrari.

APROVADA

7) N.º 425/2021 – “Manifesta aplauso à Secretaria de
Cultura e Turismo de Santa Bárbara d´Oeste – na pessoa
do Senhor Secretario Evandro Felix e todos os
colaboradores – pela reabertura do Teatro Municipal
“Manoel Lira””. Autoria: Ver.ª Kátia Renata de Freitas
Ferrari.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) N.º 686/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 581/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

2) N.º 687/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 579/2021”.  Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

3) N.º 688/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 578/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

4) N.º 689/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 572/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

5) N.º 690/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 571/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

6) N.º 691/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 570/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

7) N.º 692/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 548/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 17 de agosto de 2021

5

8) N.º 693/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 547/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

9) N.º 694/2021 – Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 536/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

10) N.º 695/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 535/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

11) N.º 696/2021 – “Requer informações acerca do
fornecimento de projetos arquitetônicos gratuitos para
munícipes de baixa renda”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

12) N.º 697/2021 – “Requer informações acerca de
Políticas Públicas Municipais voltadas a pessoas
portadoras de Fibromialgia”. Autoria: Ver.ª Esther Galina
Silva Branco de Moraes.

APROVADO

13) N.º 698/2021 – “Requer informações sobre a frota
municipal”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo. APROVADO

14) N.º 699/2021 – “Requer informações sobre o serviço
de tapa-buraco”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo. APROVADO

15) N.º 700/2021 – “Requer informações sobre vagas de
creche”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo. APROVADO

16) N.º 701/2021 – “Requer informações sobre a segunda
dose da vacina contra COVID-19”. Autoria: Ver. Isac
Garcia Sorrillo.

APROVADO

17) N.º 702/2021 - “Requer informações sobre a
manutenção da academia de ar livre localizada entre as
ruas da Borracha e do Vidro, no bairro São Fernando”.
Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

16) N.º 703/2021 – “Requer informações sobre o
medicamento rivastigmina 2 mg/ml”. Autoria: Ver. Isac
Garcia Sorrillo.

APROVADO

17) N.º 704/2021 – “Requer informações acerca das dos
boletos para pagamento do REFIS”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

18) N.º 705/2021 – “Requer informações acerca dos
locais de coletas de exames médicos no Município”. Ver.ª
Esther Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADO

19) N.º 706/2021 – “Requer informações acerca do
pedido de retirada de pedras e terras que estão obstruindo
a passagem d´água em uma tubulação, localizada em

APROVADO

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 17 de agosto de 2021

6

Área de Preservação Permanente (APP), que esta do
outro lado da linha do trem (Antiga FEPASA), atrás da
Rua José Martins, altura do n.º 115, no bairro Jardim
Conceição”. Autoria: Ver.  Carlos Alberto Portella
Fontes.
20) N.º 707/2021 – “Requer informações acerca da
reposição inflacionária para servidores públicos
municipais”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

21) Nº 708/2021 - “Requer informações sobre a
Subdivisão, Desdobro ou Desmembramento de Lotes, no
bairro Chácaras Pinheirinho”. Autoria: Ver. Isac Garcia
Sorrillo.

APROVADO

22) Nº 717/2021 – “Requer informações acerca dos
serviços de conservação e manutenção dos aparelhos das
Academias ao Ar Livre instaladas no município. Autoria:
Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

23) N.º 718/2021 – “Requer informações sobre possível
PROGRAMA SOCIAL para ajudar crianças e
adolescentes, que perderam seus pais, neste período de
pandemia”. Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADO

24) N.º 719/2021 – “Requer informações acerca da
instalação de semáforos na rotatória próxima ao posto de
combustível Somerville, localizado na Avenida
Tiradentes”. Autoria: Ver.  Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

25) N.º 720/2021 – “Requer informações acerca da
rotatória localizada entre as Ruas São Domingos,
Paraguai e Estrada do Barreirinho, sob a SP-304 (Rodovia
Luiz de Queiroz)”. Autoria: Ver.  Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

26) N.º 721/2021 – “Convida a Secretária Municipal de
Educação Senhora Tânia Mara da Silva”. Autoria: Ver.
Isac Garcia Sorrillo.

RETIRADO PELO
AUTOR

27) N.º 722/2021 – “Requer informações acerca da
decisão do processo 1004745-27.2021.8.26.0533,
requerido para a Prefeitura Municipal de Santa Bárbara
d´Oeste (decisão em anexo)”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

28) N.º 723/2021 – “Requer informações Referentes ao
andamento da construção de moradias populares com
entregas atrasadas, em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:
Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 17 de agosto de 2021

7

29) N.º 724/2021 – “Requer a convocação da Secretária
Municipal de Educação Senhora Tânia Mara da Silva,
para prestar esclarecimentos sobre sua pasta e sobre a
suspenção da gratuidade da passagem da Guarda Mirim”.
Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

REJEITADO com 5
(cinco) votos favoráveis

dos vereadores Isac
Sorrillo, Jesus, Arnaldo

Alves, ‘Tikinho TK’ e Elilel
Miranda e 10 (dez) votos

contrários.

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezenove horas e treze minutos, seguindo o Artigo 56, do Regimento Interno. Eu,
___________________________ (Marta de Fatima Camargo Pedroso), Assistente
Legislativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-